Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Ярославской области

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

по Ярославской области в Ростовском муниципальном районе

Постановление
по делу об административном правонарушении

№86

«03» мая 2018 г. г. Ростов

Главный государственный санитарный врач в Ростовском МР Гусева Ольга
Викторовна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении:
Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении заместителя
Переславского межрайонного прокурора Ярославской области советника юстиции
Гусаковой О.А. от 13 апреля 2018 года
В отношении Шараповой Елены Александровны
Число, месяц, год и место рождения: 04.06.1964 г.р. место рождения: с. Ивановское
Переславского района Ярославской области
Проживающего(ей): Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Свободы, д. 48,
кв. 11
Работающего(ей): МДОУ «Детский сад «Дюймовочка»
Должность: заведующий
Зар.плата (иной доход):
Документ, удостоверяющий личность: паспорт 7809 728373, выдан ОУФМС России по
Ярославской области в г. Переславле-Залесском и Переславском районе 07.07.2009 г.
Семейное положение: на иждивении:
Подвергался ли ранее судимости: административной ответственности:
по ст.6.7 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

УСТАНОВИЛ:
Должностное лицо: заведующий МДОУ «Детский сад «Дюймовочка» Шарапова Елена

Александровна, 04.06.1964 года рождения, уроженка: с. Ивановское Переславского района
Ярославской области, паспорт 7809 № 728373 выдан ОУФМС России по Ярославской области в г.
Переславле-Залесском и Переславском районе 07.07.2009, зарегистрирована по адресу:
Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Свободы, д. 48, кв. 11.

Адрес осуществления деятельности должностным лицом: Ярославская область, г.
Переславль-Залесский, пер. Новомирский, д. 3.

Место совершения административного правонарушения: Ярославская область, г.
Переславль-Залесский, пер. Новомирский, д. 3.

Место выявления правонарушения: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, пер.
Новомирский, д. 3.

28.03.2018 г. межрайонной прокуратурой по заданию прокуратуры области проведена
проверка исполнения законодательства об образовании в части организации питания и
соблюдения санитарно-эпидемиологического законодательства 'МДОУ «Детский сад
«Дюймовочка». Проверка осуществлялась по месту нахождения МДОУ «Детский сад
«Дюймовочка»: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, пер. Новомирский, д. 3.

Согласно ст. 11 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения" индивидуальные предприниматели и юридические
лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: выполнять требования

санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих
федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц;
разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия;
обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а
также продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов и товаров для
личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации
населению.

В соответствии с ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения" в организациях отдыха и оздоровления детей,
дошкольных и других образовательных организациях независимо от организационно-правовых
форм должны осуществляться меры по профилактике заболеваний, сохранению и укреплению
здоровья обучающихся и воспитанников, в том числе меры по организации их питания, и
выполняться требования санитарного законодательства.

В ходе указанной проверки в МДОУ «Детский сад «Дюймовочка» выявлены следующие
нарушения санитарно-эпидемиологического законодательства при организации питания: не
выделена мерная посуда для определения необходимой концентрации моющих средств для мытья
кухонной посуды, требуется замена ванны с отбитой эмалью для мытья кухонной посуды на
двухсекционную, нарушение требований п. 13.10. СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно -
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы
дошкольных образовательных организаций"; доска разделочная для сырых овощей имеет щели и
зазоры, нуждается в замене, что является нарушением требований п. 13.3 СанПиН 2.4.1.3049-13;
требуется обновление маркировки на кухонной посуде и посуде для сбора отходов, что является
нарушением требований п. 13.2 и 13.18 СанПиН 2.4.1.3049-13; требуется косметический ремонт
пищеблока, на потолке краска отслоилась и свисает, что является нарушением п. 5.2 и 5.4.
СанПиН 2.4.1.3049-13; не выделена мерная посуда для измерения моющих и дезинфицирующих
средств необходимых для обработки яиц, хранение дезинфицирующих средств не упорядочено
п. 14.12 СанПиН 2.4.1.3049-13; не заполняется журнал С-витаминизации 3-х блюд, что является
нарушением требований п. 14. 21 СанПиН 2.4.1.3049-13; у кладовщика Киреевой Г.В. истёк срок
прохождения флюорографического обследования (поел, прохождение 01.03.2017г., что является
нарушением требований п. 19.1 СанПиН 2.4.1.3049- 13; не выделена тёрка для варёных продуктов,
что является нарушением требований 13.2 СанПиН 2.4.1.3049-13; проводилась дезинсекция
помещений от тараканов без привлечения специализированной организации, что является
нарушением требований п. 13.20 СанПиН 2.4.1.3049-13; отсутствует должный контроль за
наличием сопроводительных документов при приёме продуктов. Так, масло сливочное
крестьянское 72,5% производства ООО «Юнион Сервис» (Москва, тупик Краснопрудный Б, дом
8/12) принято в детский сад с документами, не соответствующими данной продукции. Документы,
подтверждающие качество и безопасность представлены были по итогам проверки, что является
нарушением требований п. 14.1 СанПиН 2.4.1.3049-13.

В силу требований п. 15 ч.З ст. 28, ч. 1 ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЭ
"Об образовании в Российской Федерации" к компетенции образовательной организации в
установленной сфере деятельности относится создание необходимых условий для охраны и
укрепления здоровья, организации питания обучающихся; организация питания обучающихся
возлагается на организации, осуществляющие образовательную деятельность.

В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 4 Федерального закона "Об основных гарантиях прав
ребенка в Российской Федерации" от 24.07.1998 N 124-ФЗ целями государственной политики в
интересах детей являются, в том числе защита детей от факторов, негативно влияющих на их
физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие. Государственная
политика в интересах детей является приоритетной и основана на следующих принципах, в том

числе ответственности юридических лиц, должностных лиц, граждан за нарушение прав и
законных интересов ребенка, причинение ему вреда.

В соответствии с приказом начальника Управления образования администрации г.
Переславля-Залесского от 07.08.2017 № 261/06-06 заведующим МДОУ «Детский сад
«Дюймовочка» назначена Шарапова Е.А.

Согласно Устава МДОУ «Детский сад «Дюймовочка» к компетенции руководителя
относится обеспечение соблюдения правил санитарно-гигиенического режима.

Таким образом, заведующим МДОУ «Детский сад «Дюймовочка» Шараповой Н.А.
допущены нарушения требований санитарно-эпидемиологического законодательства, то есть
совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.6.7 КоАП РФ.

Поскольку нарушения санитарно-эпидемиологического законодательства выявлены по
месту нахождения «МДОУ «Детский сад «Дюймовочка», то местом совершения указанного
административного правонарушения следует считать место осуществления деятельности по
адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, пер. Новомирский, д. 3.

Факт правонарушения подтверждается: справкой ТО Роспотребнадзора в Ростовском МР
от 28.03.2018 и иными материалами.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 6.7, 25.1, 25.4, 28.2, 28.4
КоАП РФ

ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным (ой) Шарапову Елену Александровну в совершении
административного правонарушения по ст.6.7 ч.1 КоАП РФ и назначить ему (ей)
наказание по данной статье в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей

Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к
административной ответственности, в УФК по Ярославской области по приложенной к постановлению
квитанции, в которой необходимо указать номер настоящего постановления по делу об административном
правонарушении.

Копия квитанции об уплате штрафа предъявляется в Территориальный отдел Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Ярославской области в Ростовском МР по адресу: 152151, Ярославская обл., г. Ростов, Перовский переулок,
д.19. Факс: 8-48536-62451.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано лицами,
указанными в ст.ст.25.1 -  25.5.1, 25.11 КоАП РФ, либо в административном порядке -  Управление
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Ярославской области по адресу: 150003, г. Ярославль, ул. Войнова, д.1, либо в судебном порядке, в том
числе: гражданами и должностными лицами -  в районный суд; индивидуальными предпринимателями,
юридическими лицами, привлеченными к административной ответственности в связи с осуществлением
предпринимательской и иной экономической деятельности, -  в арбитражный суд; индивидуальными
предпринимателями, юридическими лицами, привлеченными к административной ответственности не в
связи с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, -  в районный суд.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в
течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления. По истечении этого срока не
обжалованное и не опротестованное, постановление по делу об административном правонарушении
вступает в законную силу и обращается к исполнению (ст. 31.1 КоАП РФ).

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной
ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

При неуплате административного штрафа в срок постановление по" делу об административном
правонарушении направляется судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Неуплата административного штрафа в срок также образует состав административного правонарушения,
предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ. Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по
Ярославской области (Управление Роспотребнадзора по Ярославской области) ИНН 7606052909, КПП
760601001, расчетный счет № 40101810700000010010 в ГРКЦ ГУ Банка России по Ярославской области г.
Ярославль, БИК 047888001, ОКТМО 78705000, код 14111628000016000140

УИН 14104760085800005433

Дата вступления постановления в законную
силу: 14.05.2018 года
Срок предъявления к исполнению 1 год

Главный государственный санитарный
врач в Ростовском МР:

Копию настоящего постановления получил « / Л /

' Ы А

у- <S>- V  . о%> ̂ рослЭвс^ 0^ >

О.В. Гусева

Копия настоящего постановления выслана по адресу: